

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Departamentua: 08 - GIZARTE POLITIKAKO DEPARTAMENTUA
Atala: 0830 - Haurren Babeseko eta Gizarteratzeko Zuzendaritza Nagusia
Programa: 310 - Haur eta nerabeen babesa
Funtzionala: 231 - Gizarte ekintza

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Lan egitea, Gipuzkoako Lurraldean aritzen diren beste eragile batzuekin batera, bakarrik dauden edo bakarrik geratzeko arrisku larrian dauden Gipuzkoako haur eta nerabeek osoki garatu eta gauzatu ditzaten beren eskubideak.

Egoeraren diagnostikoa:

Haurrek eskubideak dituzte, eta horietako bat babes eskubidea da. Haurren Eskubideen Europako Gutunak sustatzen du ikuspegi hori eta, halaber, garatutako araudien eta balio sozialen aldaketaren oinarrian dago. Gipuzkoako Foru Aldundia da Gipuzkoan haurren babeserako arloan eskumena duen erakunde publikoa eta, beraz, aipatutako eskubideak bermatu behar ditu, sentsibilizazioa sustatuz, umeen hazkuntzan arazoak dituzten familia-unitateei laguntza eta prestakuntza emanez, eta babesgabetasun egoeran dauden umeak babestuz.

Beharraren deskribapen xehatua:

Gipuzkoako Foru Aldundiak, haurren babeserako arloan bere eskumenak erabiltzeko, zerbitzu sare bat eratu behar du pixkanaka, ongizateari dagokionez galera handiak dituzten haurrak babestu ahal izateko, eta, halaber, beste eragile batzuekin egin behar du lan haurren babes sistema antolatzeko.

Nori zuzendua:

Haurrak eta nerabeak / Familiak

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

Programak, baliabideak, zerbitzuak eta prestazioak, gizarte babesik gabeko egoeran dauden haur eta nerabeen babesa bermatzen dutenak.
Langile propioak, laguntza teknikoak eta aurrekontu kredituak.

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Haurren babesgabetasun egoera larriak balioetsi eta bideratzen lagundu; haurra jatorrizko familia-unitatean bizi ahal izateko behar diren gizarte eta hezkuntza arloko eta arlo psikosozialeko programak antolatu; eta babesgabezia egoeran dauden haurren babesa aktibatu, familia harrera, egoitza harrera edo adopzioaren bitartez.

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Haur babesgabezia egoeren balioespen eta orientazioko zerbitzua. / Egoitza harrerako zerbitzua / Familia harrerako zerbitzua / Adopzio zerbitzua / Esku hartze gizarte-hezkuntzazko edota psikosozialerako zerbitzua.

Programaren arau esparrua:

Haurrak eta Nerabeak Zaintzeko eta Babesteko 2005eko otsailaren 18ko Legea / 2011ko azaroaren 8ko 230/2011 Dekretua, arrisku-egoeren larritasuna balioesteko tresna onesten duena / 2008ko uztailaren 8ko 131/2008 Dekretua, egoitza harrerako baliabideak arautzen dituen / 2008ko ekainaren 17ko 114/2008 Dekretua, adopzioa arautzen duena / 2015eko urriaren 6ko 185/2015 Dekretua, prestazio eta zerbitzuen zorroari buruzkoa /

Haurrak eta nerabeak zaintzeko eta babesteko arloko legedia.

2015-2019 KUDEAKETA PLAN ESTRATEGIKOARI LOTUTAKO DEPARTAMENTU JARDUKETA

Helburu estrategikoa: Gure gizarte ongizate eta kohesio eredua sendotzea

Proiektu estrategikoa: Gipuzkoako Gizarte Zerbitzuen Mapa 2015-2017

Urteko helburua: Arreta bermatzea eta Gipuzkoaren gizarte baliabideen sare publikoaren eskaintza egokitzea gizarte beharren bilakaera kontuan hartuz eta horrek lurraldean oreka izatea lortzea.

Adierazlea	Neurri-unitatea	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Legezko babes neurrien kopurua (tutoretzak eta zaintzak) abenduaren 31ean	Kopurua	652,00	685,00	685,00	500,00
Urtean zehar zerbitzuan alta emandako adingabeen kopurua	Kopurua	373,00	400,00	365,00	250,00
Itxaron zerrendetako lurraldeko desoreka	Bai/Ez	Bai	Bai	Bai	Ez

Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak

1. Jarduketa ildoak:

Gauzatzea Gipuzkoako Gizarte Zerbitzuen Mapan estaldura aurreikuspenak eta aurreikusitako inbertsioak

	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	37.228.826,73			2017/01/01	2017/12/31	
1.1 Ekintza Egoitza harrerako sarearen kudeaketa	27.926.213,83			2017/01/01	2017/12/31	
1.2 Ekintza Harrera familien erakarpina, prestakuntza, balorazioa eta eratzea	7.336.251,18			2017/01/01	2017/12/31	
1.3 Ekintza Udalekin eta beste sistema kolaboratzaileekin lankidetzazabaltzea, haurren babesgabezia egoerei aurre egiteko.	1.966.361,72			2017/01/01	2017/12/31	

Helburu estrategikoa: Gure gizarte ongizate eta kohesio eredua sendotzea

Proiektu estrategikoa: Gipuzkoako Gizarte Zerbitzuen Mapa 2015-2017

Urteko helburua: Gizarte zerbitzuen esparruan I+G+b jarduerak sustatzea, baita ebaluazio eta praktika egokienak ere, arreta komunitarioa indartzeko, efikazia eta eraginkortasuna hobetzeko, kostuak arrazionalizatzeko eta gizarte behar berriak artatzeko

Adierazlea	Neurri-unitatea	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Familia esku-hartzean dauden haurren kopurua	Kopurua	981,00	1.000,00	1.242,00	800,00

Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak

1. Jarduketa ildoak:

Gizarte zerbitzuen alorrean praktika berritzaileen ikerketa eta garapena sustatzea

	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	228.364,10			2017/01/01	2017/12/31	
1.1 Ekintza Safecare eta Incredible Years programak hedatzea	228.364,10			2017/01/01	2017/12/31	

DEPARTAMENTUAREN JARDUKETA OPERATIBOA

Urteko helburua: Adingabeentzako zerbitzuak beharren bilakaerari eta artatutako pertsonen profilari egokitzea

Adierazlea	Neurri-unitatea	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Nazioarteko adopzioen kopurua	Kopurua	11,00	15,00	10,00	33,00
Adopzio nazionalen eskaera kopurua	Kopurua	19,00	20,00	20,00	57,00

Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak

1. Jarduketa ildoak:

Adopzio prozesuen hobekuntza

	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	305.397,27			2017/01/01	2017/12/31	
1.1 Ekintza Adopzioa laguntzeko zerbitzuak berriro formulatu Balorazioa eta prestakuntza, adopzio ondorengo jarraipena.	223.458,27			2017/01/01	2017/12/31	
1.2 Ekintza Adopzio ondorengo jarraipena hobetu.	81.939,00			2017/01/01	2017/12/31	

2. Jarduketa ildoak:

Zerbitzuan garatutako programen koordinazioa

	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	6.629.020,90			2017/01/01	2017/12/31	
2.1 Ekintza Zerbitzuaren garapenerako euskarri jarduerak	6.629.020,90			2017/01/01	2017/12/31	

GENERO BERDINTASUNEKO PLANA

Programaren genero garrantzia: Handia

Programak ukitzen duen kolektiboa:

Haurrak eta nerabeak

Programak ukitutako gaitasuna(k):

Zainketa egokiak jasotzea

Beharraren deskribapen xehatua:

Babesgabe haur eta nerabeen zaintza familia harrerari lehentasuna emanaz. eta familia eta gizarte- hezkuntzan esku hartzea arrisku egoerak azaleratzeko eta prebenitzeko.

Planaren helburuak eta adierazleak

Lerro estrategikoa: Zainketa duinak eta guztientzat

Esku hartzeko esparrua: Zainketarako eskubidea

Urteko helburua: Zaintzeko eskubidea antolatzeko eta goatzeko aurrerapausoak egitea, bizitza-zikloaren egoera desberdinetan zainketa egokiak jasotzea eta, elkar mendekotasunean oinarrituta, zainketak ematea edo ez ematea erabakitzeko eskubidea barne

Adierazlea	Neurri-unitatea	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Familia harrera eredu berria onartzea	Bai/Ez	Ez	Ez	Ez	Ez
Egoitza harrerako esparru programa argitaratzea	Bai/Ez	Ez	Ez	Ez	Ez

Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak

1. Jarduketa ildoak:

Genero ikuspegitik hartuta, adingabeekin familian eskuhartzeko programetan hobetzea zaintzaren banaketa etxe barruan negoziatzeko tresnak

	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	52.908,76			2017/01/01	2017/12/31	
1.1 Ekintza Haurren eta Nerabeen Babeseko Zerbitzuak kudeatzen dituen familia esku-hartze programak aztertzea, banaketa orekatua nola lantzen ari den ezagutzeko.	48.341,48			2017/01/01	2017/12/31	
1.2 Ekintza Familia unitateko adingabeen zaintzen banaketa orekaturako tresnak ezartzea.	4.567,28			2017/01/01	2017/12/31	

2. Jarduketa ildoak:

Babesik gabe dauden adingabeentzako heziketa programetan sartzea generoaren arabera zainketen eginkizun estereotipoak gainditzeko ekintzak, eta, bereziki, saiatzea emakumeak subjektu agintedun bezala aitortuak izan daitezen.

	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	77.644,07			2017/01/01	2017/12/31	
2.1 Ekintza Familia esku-hartze programa guztietan jardunbide egokiak ezartzea, adingabeen zainketa lanean banaketa orekatua lortze aldera.	11.803,22			2017/01/01	2017/12/31	
2.2 Ekintza Egoitza harrerako Programa Markoa aztertzea, egoitzetan emakumeen autoritatearen onarpena nola lantzen ari den identifikatzeko.	35.589,09			2017/01/01	2016/10/04	
2.3 Ekintza Egoitza harrerako programa guztietan emakumeak autoritate subjektu gisa onartzeko praktika egokiak abian jartzea.	10.674,66			2017/01/01	2017/12/31	
2.4 Ekintza Adingabeekin egiten diren jarduera guztietan, genero estereotipoak puskatzearekin zerikusia duten gaiak sartzeko.	19.577,10			2017/01/01	2017/12/31	
HIZKUNTZA BERDINTASUNeko PLANA						
Beharraren deskribapen xehatua: Herritarren hizkuntza eskubideen erabilera erabat bermatzea, bereziki programa honetan artatzen dituzten adingabeen eta horien familiakoena, baita eragile eta sistema kolaboratzaile guztiena ere. Horrek esan nahi du euskara zerbitzu hizkuntza eta lan hizkuntza gisa artikulatu behar dela programa honetan zabaldutako ekintza guztietan.						
Bikain			Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak		Sarrera lotua
2.2. Bezeroekiko/Herritarrekiko harremana ahoz zerbitzua eman eta produktua eskaintzeko orduan			12.569.265,39			

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2016	2017	Konpromiso kredituak / Créditos compromiso				
			2018	2019	2020	2021 eta hurrengoak/ 2021 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILEAREN GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL	1.613.864,00	1.653.924,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUETAKO OHIKO GASTUAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	28.805.801,00	29.963.836,00					
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS							
4. OHIKO DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CORRIENTES	12.292.765,00	12.773.849,00					
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	42.712.430,00	44.391.609,00					
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES							
7. KAPITAL DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES DE CAPITAL							
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital							
8. FINANTZA AKTIBOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS							
9. FINANTZA PASIBOAK/ PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras							
Guztira / Total	42.712.430,00	44.391.609,00					

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Konpromiso kredituak / Créditos compromiso		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILEAREN GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL	1.524.564,73	129.359,27			1.524.564,73	129.359,27
2. ONDASUN ETA ZERBITZUETAKO OHIKO GASTUAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	23.678.942,10	6.284.893,90			23.678.942,10	6.284.893,90
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS						
4. OHIKO DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CORRIENTES	12.253.684,00	520.165,00			12.253.684,00	520.165,00
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	37.457.190,83	6.934.418,17			37.457.190,83	6.934.418,17
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES						
7. KAPITAL DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES DE CAPITAL						
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital						
8. FINANTZA AKTIBOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS						
9. FINANTZA PASIBOAK/ PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total	37.457.191,00	6.934.419,00			37.457.191,00	6.934.419,00

Zeharkako politikak, guztira / Total políticas transversales	Genero berdintasuna / Igualdad género	Hizkuntzen berdintasuna / Igualdad Lingüística	Partaidetza prozesua / Proceso participativo
Ekintza kopurua, guztira / Número total de acciones	6	1	
Guztira / Total	130.552,83	12.569.265,39	

Sarrerren kapituluak / Capítulos de ingresos	2016	2017	Gastuari lotutakoak / Afectados a gasto
1. ZUZENEKO ZERGAK/ IMPUESTOS DIRECTOS			
2. ZEHARKAKO ZERGAK/ IMPUESTOS INDIRECTOS			
3. TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK/ TASAS Y OTROS INGRESOS			
4. OHIKO DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CORRIENTES			
5. ONDARE SARRERAK/ INGRESOS PATRIMONIALES			
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes			
6. INBERTSIO ERREALAK BESTERENTZEA/ ENAJENACION DE INVERSIONES REALES			
7. KAPITAL DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES DE CAPITAL			
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital			
8. FINANTZA AKTIBOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS			
9. FINANTZA PASIBOAK/ PASIVOS FINANCIEROS			
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras			
Guztira / Total			